
EXPONÁT MĚSÍCE  UKÁZKA ZE SBÍRKY MOTÝLŮ VLASTISLAVA MIKEŠE. V roce 2023 získalo Jihočeské muzeum v 
Českých Budějovicích rozsáhlou sbírku motýlů amatérkého entomologa Vlastislava Mikeše (*5. 4. 1923 Brloh – †7. 8. 2002 Český Krumlov), kterou 
muzeu daroval jeho syn Ing. Václav Mikeš. Sbírka je svým rozsahem a záběrem krásným příkladem preciznosti a vytrvalosti jejího autora a v rámci 
Jihočeského muzea patří k těm nejlepším. Byla aktivně budována více než padesát let a sestává se z materiálu pocházejícího především z oblasti 
bývalého Československa. Sbírka je uložena ve 170 entomologických krabicích.

PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC

STÁLÉ EXPOZICE

Dějiny města a okolí od pravěku až do 20. století.

PŘÍRODOVĚDA • GEOLOGIE
ARCHEOLOGIE • NÁRODOPIS

MINCOVÁNÍ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
Představujeme významnou část historie města – ražbu mincí 
z rudolfovského stříbra. Vedle ražeb královské mincovny z let 
1569 – 1611 zde najdete i brakteáty z 2. poloviny 13. století, 
kdy byly ve městě mince pravděpodobně raženy také.

MĚSTSKÝ ZNAK
Výstava zachycuje historický vývoj budějovického městského 
znaku, který je jeden z nejstarších v Čechách, od počátků jeho 
užívání ve středověku do současnosti. 

KNIHOVNA SE STUDOVNOU  
Pouze prezenční studium  
Středa 9:00-11:30, 12:30-16:00 hodin
Čtvrtek 9:00-11:30, 12:30-15:00 hodin

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY
podrobné informace naleznete na našem webu www.muzeumcb.cz  
nebo na tel.: 391 001 528 / 727 822 573

V
ÝS

TA
V

Y VÝSTAVA ORCHIDEJÍ, masožravých rostlin, bromélií, sukulentů, kaktusů  
a dalších   16. 2. 2024 – 3. 3. 2024  
Výstava zaujme nejenom vůní stovek květů, ale i svou pestrou paletou barev. K vidění jsou živé 
orchideje, bromélie a tillandsie, dále rostliny sušších biotopů (kaktusy a sukulenty) nebo masožravé 
rostliny. Flóra je doplněna ukázkou živých drobných obratlovců. Přilehlá chodba nabízí sbírku 
atraktivních motýlů a brouků nebo fotografie orchidejí. Návštěvníci mohou využít poradnu 
pro pěstitele rostlin nebo vzdělávací program pro školy. K dispozici je rovněž prodej rostlin.  
Každý 500. a 1000. návštěvník výstavy navíc získá dárek.

TATRA – nákladní i osobní automobily na plakátech a v prospektech,  
1945-2024   9. 2. 2024 – 12. 5. 2024   
Výstava prezentuje část sbírek milevského publicisty a sběratele Martina Kupce zaměřenou 
na nákladní a osobní vozy značky Tatra. Na originálních plakátech a prospektech představuje 
vývoj propagace a reklamní grafiky této slavné automobilové značky. Tatra se řadí mezi nejstarší 
automobilky světa. Reklama ji provázela po celou dobu její existence a snažila se vyzdvihnout 
přednosti nabízených modelů. Vedle reklamy na samotné vozy jsou do výstavy zařazeny i plakáty 
a prospekty na známou rallye Paříž–Dakar nebo na expedici Tatra kolem světa 1987–1990,  
ale i reklama na různé k Tatře dodávané nástavby od jiných výrobců. Výstavu doplňuje nová 
kniha Martina Kupce „Tatra – osobní automobily na plakátech a v prospektech, 1945–1999“, 
kterou je možno zakoupit v recepci muzea.

VELIKONOČNÍ HRY   8. 3. 2024 – 1. 4. 2024  
Tradiční velikonoční výstava nám tentokrát přiblíží pestrý svět jarních her a zvyků. Prožijte 
radostné okamžiky s oblíbenými jarními aktivitami, jako jsou káča, cvrnkání kuliček nebo 
hra čára. Osvěžte si s námi také vědomosti o tradičních velikonočních zvycích a symbolech 
prostřednictvím unikátních předmětů z našich sbírek, které připomenou dědictví našich předků. 
Ve vybraných dnech se v rámci výstavy můžete již tradičně seznámit také s uměním lidových 
tvůrců našeho regionu.

9. 3. (sobota)  Ivana Stará – doudlebské straky
12. 3. (úterý)  Ludmila Dominová – lítavé straky a zlaťátka
14. 3. (čtvrtek)  Alena Reindlová – keramika s jarními motivy
16. 3. (sobota)  Jana Pulcová – velikonoční dekorace ze šustí
  Růžena Vinciková – velikonoční pečivo  
  a kraslice s voskovým reliéfem
19. 3. (úterý)  Jitka Sovová – quilling neboli papírový filigrán,   
  velikonoční vejce trochu jinak
21. 3. (čtvrtek)  Andrea Novák-Váchová – kroužkované  
  šperky v jarním kabátku
  Václav Holas – píšťalky z proutků
23. 3. (sobota)  Bohdana Homolková – velikonoční textilní  
  dekorace; Eva Drančáková – Velikonoce  
  tvořené jehlou (frivolitková krajka) 
28. 3.   Stanislava Martykánová – velikonoční vejce 
(Zelený čtvrtek)  100x jinak
29. 3.   velkopáteční nitky (Jitka Scheinpflugová,   
(Velký pátek) Jitka Sovová, Dana Vařilová),  
  Hana Křelinová – pečení, 
  Martin Bach – pletení pomlázek

DOPROVODNÝ PROGRAM  
K VELIKONOČNÍ VÝSTAVĚ



Pobočky Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

Muzeum koněspřežky
Mánesova 10, 370 01  České Budějovice 
otevřeno v sezóně květen – září 
út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Expozice s názvem Strážní domky a drážní strážníci  
na území koněspřežní železnice České Budějovice – Linec.

Historická budova Jihočeského muzea v Českých Budějovicích   
Dukelská 1, 370 01  České Budějovice • Tel.: +420 391 001 531 
• E-mail: muzeumcb@muzeumcb.cz • www.muzeumcb.cz •

Výstavy (mimo expozic a speciálních výstav):  
 plné 25 Kč, snížené 15 Kč, rodinné 55 Kč 
Výstava orchidejí (přízemí):  
 plné 60 Kč, snížené 30 Kč, rodinné 130 Kč
Stálá expozice – Příběh města (1.patro):  
 plné 50 Kč, snížené 30 Kč, rodinné 120 Kč
Stálá expozice (2.patro):   plné 70 Kč, snížené 40 Kč, rodinné 160 Kč
Celé muzeum:  plné 90 Kč, snížené 50 Kč, rodinné 200 Kč,   
 školní výprava 20 Kč / osoba  
 (1 člen pedagogického doprovodu zdarma)
Edukační programy: 30 Kč / osoba (pouze na základě předchozího objednání)
Přednášky: plné 20 Kč, snížené 10 Kč
Zdarma:  děti do 6-ti let, dětské domovy, SOS dětské vesničky, 
 držitelé průkazek ZTP/P a jejich doprovod, AMG, ICOM,  
 ZMS, RG ČR, RGS
Speciální vstupné: držitelé Rodinného pasu (1 dospělý + 1 dítě = dospělý platí  
 jako dítě) držitelé Senior pasu (=seniorská sleva již od věku  
 55 let a výše)

Tvrz Žumberk u Nových Hradů
Žumberk – tvrz, 374 01  Trhové Sviny 
otevřeno v sezóně duben + říjen  so, ne, svátky  
9:00 – 17:00;  květen – září út-ne, svátky 9:00 – 17:00
Expozice: Lidový malovaný nábytek z jižních Čech. Úředník 
rožmberský. Lapidárium. Řemesla pod Novohradskými 
horami. Historie tvrze Žumberka a okolí, Skleněný poklad, 
Osobnosti Novohradska.

PROGRAM  březen 2024

Otevírací doba:  
úterý – neděle, svátky 9:00 – 17:30 hodin

Památník Jana Žižky z Trocnova
Trocnov, 373 12  Borovany 
otevřeno v sezóně duben – říjen 
út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Stálá expozice o Janu Žižkovi, jeho působení a historickém 
významu tohoto husitského vojevůdce. Z projektu Milníky 
husitství. Naučná stezka je otevřena celoročně.

Archeoskanzen Trocnov 
Trocnov, 373 12  Borovany 
otevřeno v sezóně duben – říjen 
(časované prohlídky – více na www.muzeumcb.cz)
Nový areál v rodišti Jana Žižky přibližuje život  
na přelomu 14. a 15. století, prezentuje vesnické 
stavby, jejich interiéry a dobové stavební postupy.  
Objednávky prohlídek: faktor@muzeumcb.cz.

2. 3. 2024 Výroční členská schůze Jihočeské pobočky ČBS a přednáška 
Národní parky Jižní Koreje, Jitka Štěrbová (AOPK ČR, regionální 
prac. Jižní Čechy). Přednáškový sál č. 114, začátek v 9:00 hodin. 

JIHOČESKÁ POBOČKA  
ČESKÉ BOTANICKÉ SPOLEČNOSTI

3. 2. 2024   Schůzka Jihočeské pobočky České společnosti 
entomologické. Od 10°° hodin je na programu přednáška Karla 
Konečného s názvem „Tadžikistán, který již neuvidíte“. Schůzky se 
konají v historické budově Jihočeského muzea v Českých Budějovicích 
od 9°° do 12°° hodin v přednáškovém sále č. 114

JIHOČESKÁ POBOČKA  
ČESKÉ SPOLEČNOSTI ENTOMOLOGICKÉ

18. 3. 2024  Setkání členů Regionální letecko-historické 
společnosti. Začátek v 17:00 hodin. Přednáškový sál č. 114.

RLHS

HISTORICKÝ KLUB
11. 3. 2024 Mgr. Michal Říha, Poutní místa v jižních Čechách. 
Přednáškový sál č. 114, začátek v 16:00 hodin. 
25. 3. 2024 doc. Dagmar Blümlová, CSc., Příběh stříbrného 
hlasu ve 20. století (Zasloužilá umělkyně Stanislava Součková).  
Jihočeská vědecká knihovna, začátek v 16:00 hodin.

NÁRODOPISNÉ SDRUŽENÍ
12. 3. 2024  Chození s cígrem – svatební zvyk z Doudlebska 
představí etnograf Jihočeského muzea PhDr. Jan Šimánek  
a soubor Doudleban Přednáškový sál č. 114, začátek v 16:30 hodin.
26. 3. 2024  Pečení očepáku v kraji dětství – představí paní Jana 
Loulová Přednáškový sál č. 114, začátek v 16:30 hodin.

Otevření tvrze proběhne na Velký pátek 29. 3. 2024 .
Otevřeno bude do Velikonočního pondělí 1.4. 2024. 
Po zbytek dubna pak již tradičně pouze o sobotách a nedělích.

JAN ŽIŽKA NA JIHU ČECH 600 LET  
(přednáškový cyklus)
Akce v rámci programu Kulturní aktivity na podporu připomínky  
600. výročí úmrtí husitského vojevůdce Jana Žižky z Trocnova.
19. 3. 2024 od 16:30 hodin (přednáškový sál č. 114) Kozí hrádek 
– Sezimovo Ústí – Tábor. Archeologie k počátkům husitství  
v jižních Čechách (prof. PhDr. Rudolf Krajíc, CSc., FF JČU). 
Přednáška pojednává o tom, jak na základě výpovědi hmotných 
pramenů vypadal hrad Kozí hrádek v době Husova pobytu; jak se 
žilo ve městě, které bylo přímým předchůdcem husitského Tábora, 
tedy v Sezimově Ústí, jež bylo díky svým dramatickým středověkým 
dějinám a množství archeologických nálezů označováno jako „České 
Pompeje“; jak vypadal život v okolních vesnicích, odkud v r. 1420 
odešli mnozí obyvatelé do Tábora, a jak vypadalo toto nově založené 
husitské centrum – Hradiště hory Tábor – těsně po svém založení.  
Další připravované akce na www.muzeumcb.cz.


